c) Participar do Projeto Pedagógico da escola e da construção de 

valores democráticos; e 

d) Engajar-se, profissionalmente, com as famílias e com a 

comunidade, visando melhorar o ambiente escolar. 

Art. 6º A carga horária do curso compreende o total de 3.375 (três mil trezentas

e setenta e cinco) horas, com 179 (cento e setenta e nove) créditos, dos 

quais 126 (cento e vinte e seis) teóricos; 03 (três) práticos e 27 (vinte e sete) de Prática como 

Componente Curricular, além da Curricularização da Extensão, que computam 345 (trezentas 

e quarenta e cinco) horas e 23 (vinte e três) créditos já integrados em disciplinas do currículo. 

Art. 7º A organização curricular do curso está estruturada em torno de 03 (três)

grupos de componentes curriculares, assim distribuídos: 

I. Grupos I: possui uma carga horária de 840 (oitocentas e quarenta) 

horas e 57 (cinquenta e sete) créditos;  

II. Grupo II: agrega 1.920 (mil novecentas e vinte) horas e 122 (cento 

e vinte e dois) créditos; e 

III. Grupo III: corresponde a 975 (novecentas e setenta e cinco) horas, 

com 27 (vinte e sete) créditos já integrados aos grupos supracitados, 

conforme a Resolução CNE/CP nº 2/2019. 

Art. 8º Os componentes curriculares estão distribuídos em períodos letivos na

seguinte sequência aconselhada: 

1º PERÍODO